
 

 

№ 90                                                                                   от 25 сентября 2018 года 

 

РЕШЕНИЕ 

СоветаМордовско-Афонькинского сельского поселения 

Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

О назначении местного  референдума  на территории Мордовско-

Афонькинского сельского поселения по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан. 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 12.06.2002 № 67- ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  статьями 22,56 Федерального 

закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом  Республики Татарстан от  

24.03.2004 № 23-ЗРТ  «О местном референдуме», Уставом Мордовско-

Афонькинского сельского поселения, рассмотрев решение Совета Мордовско-

Афонькинского сельского поселения от 25.09.2018 года  № 89 «Об 

инициировании проведения референдума», постановление Исполнительного 

комитета Мордовско-Афонькинского сельского поселения от 21.09.2018 года  

№ 8  «Об инициировании проведения референдума» Совет Мордовско-

Афонькинского сельского поселения Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Назначить на 18 ноября 2018 года местный референдум по 

вопросу введения самообложения граждан на территории Мордовско-

Афонькинского сельского поселения Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2. Утвердить вопрос, выносимый на местный референдум: 

 «Согласны ли Вы на введение самообложения в 2019 году в сумме 800 

рублей с  каждого совершеннолетнего жителя зарегистрированного на 

территории Мордовско-Афонькинского  сельского поселения, за 

исключением студентов, обучающихся по очной форме обучения,  граждан,  

проходящих службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации,  

инвалидов 1 группы и направлением полученных средств на решение 

вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ МОРДОВСКО-

АФОНКИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

423103, Мордовское Афонькино село, Цаплина ул.,  

                                        19 дом 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МОРДВААФОНЬКӘСЕ 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
 

 

 

 

423103,Мордва Афонькэсеавылы, Цаплин урамы,  

                                        19нчейорт 
 

тел.  (84396) 3-48-29, факс: (84396) 3-48-49, email: Mord.Cmn2@tatar.ru 



 

- монтаж, установка, ремонт, содержание и обслуживание, оплата расходов за 

потребленную электроэнергию  уличного освещения в населенных пунктах 

Мордовское Афонькино, Лагерка и Чувашское Афонькино. Приобретение 

необходимых материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг); 

 

- расходы на благоустройство, содержание, обслуживание дорог местного 

назначения в летнее и зимнее время(обкос обочин, очистка улиц от снега в 

зимнее время), долевое участие жителей поселение на получение гранта по 

приобретению трактора и роторной косилки, приобретение необходимых 

материалов для выполнения вышеуказанных работ (услуг); 

 

- строительство, реконструкция и ремонт уличной сети водоснабжения и 

водонапроных башен (благоустройство санитарно-защитной зоны территории 

и покраска водонапорных башен) в населенном  пункте Мордовское 

Афонькино, и приобретение необходимых материалов для выполнения 

вышеуказанных работ (услуг) 

 

 

ДА                           НЕТ» 

 

3. Настоящее решение опубликовать  в районной  газете  

«БезненЧирмешэн» -  («Наш Черемшан»)  и разместить на официальном 

правовом портале (PRAVO.TATARSTAN.RU) в информационно –

телекоммуникационной сети  Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава, председатель Совета  

Мордовско-Афонькинского сельского  поселения                               

Черемшанского муниципального района РТ        А.И. Митяев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

№ 90                                                                       2018елның 25нче сентябреннән 
 

 

КАРАР 

Мордва Афонькәсе авыл җирлеге советы 

Чирмешән муниципаль районы 

Татарстан Республикасы Президенты 

 

Мордва Афонькәсе авыл җирлеге территориясендә гражданнарның үзара 

салым акчаларын кертү һәм куллану мәсьәләсе буенча җирле референдум 

билгеләү турында. 

 

«Россия Федерациясе гражданнарының сайлау хокукларының һәм референдумда 

катнашу хокукының төп гарантияләре турында» 12.06.2002 ел, № 67 - ФЗ 

Федераль законының 15маддәсе, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә 

оештыруның гомуми принциплары турында» 06.10.2003 ел, № 131-ФЗ Федераль 

законының 22,56 маддәсе, «Җирле референдум турында» 2004 елның 24 

мартындагы 23-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы законы, Мордва Афонькәсе 

авыл җирлеге Уставы нигезендә, «Референдум үткәрүне оештыру турында» 

Мордва Афонькәсе авыл җирлеге Советының 2018 елның 25 сентябрендәге 89 

номерлы «Референдум үткәрүне Татарстан Республикасы Чирмешән муниципаль 

районы Мордва Афонькәсе авыл җирлеге Советы 2018 елның 21 сентябрендәге 8 

номерлы» Татарстан Республикасы Чирмешән муниципаль районы Мордва 

Афонькәсе авыл җирлеге Советы " референдумын үткәрү инициативасы турында 

Карар кабул итте: 

 

1. 2018 нче елның 18 нче ноябренә Татарстан Республикасы Чирмешән 

муниципаль районы Мордва Афонькәсе авыл җирлеге территориясендә 

гражданнарның үзара салымын кертү мәсьәләсе буенча җирле референдум 

билгеләргә. 

2. Җирле референдумга чыгарыла торган мәсьәләне расларга: "2019 елда Мордва 

Афонькәсе авыл җирлеге территориясендә теркәлгән һәр балигъ булмаган 

кеше, көндезге уку формасы буенча укучы студентлардан, Россия Федерациясе 

Кораллы Көчләре сафларында хезмәт итүче гражданнардан, 1 төркем 

инвалидлардан тыш, үзара салым кертүгә 800 сум күләмендә акча җибәрү белән 

килешү”  

    - Мордва Афонькәсе, Лагерка һәм Чуаш Афонькәсе торак пунктларында 

урам утларын монтажлау, урнаштыру, ремонтлау, карап тоту һәм хезмәт 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ МОРДОВСКО-

АФОНКИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

423103, Мордовское Афонькино село, Цаплина ул.,  

                                        19 дом 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МОРДВААФОНЬКӘСЕ 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
 

 

 

 

423103,Мордва Афонькэсеавылы, Цаплин урамы,  

                                        19нчейорт 
 

тел.  (84396) 3-48-29, факс: (84396) 3-48-49, email: Mord.Cmn2@tatar.ru 



күрсәтү, кулланылган электр энергиясе өчен түләү. Югарыда күрсәтелгән 

эшләрне (хезмәтләрне) башкару өчен кирәкле материаллар сатып алу; 

  

     - җәйге һәм кышкы чорда юлларны төзекләндерү, карап тотуга, хезмәт 

күрсәтүгә чыгымнар (юл кырыйларын чабуга, урамнарны кышкы чорда кардан 

чистартуга), авыл җирлегендә яшәүчеләрнең трактор һәм ротор чапкычлары 

сатып алуга грант алу, югарыда күрсәтелгән эшләрне башкару өчен кирәкле 

материаллар сатып алуга өлешләп катнашуы); 

 

      -Мордва Афонькәсе торак пунктында су белән тәэмин итү һәм су үткәрү 

башняларының урам челтәрен төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(территориянең санитар-саклау зонасын төзекләндерү һәм су башняларын буяу) 

һәм югарыда күрсәтелгән эшләрне башкару өчен кирәкле материаллар сатып 

алу(хезмәт күрсәтү) 

 

«ӘЙЕ»                          «ЮК»  

 

3.Әлеге карарны "Безнең Чирмешән" район газетасында бастырып чыгарырга 

һәм рәсми хокукый порталда урнаштырырга (PRAVO.TATARSTAN.RU) 

Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә. 

 

4.Әлеге карар басылып чыккан көненнән үз көченә керә. 

 

 

 

ТР Чирмешән муниципаль районы  

Мордва Афонькәсе авыл җирлеге  

Башкарма комитет җитәкчесе                                                        А. И. Митяев  

 

 


